D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 173
—

8 de Setem
bro de 2005

13
236-(2)

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações

Despacho n.o 19 493-A/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de
Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 14 de Julho de 2005, que aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da SCUT das Beiras Litoral e Alta — A 25/IP 5-Guarda-Vilar Formoso — sublanço IP 2/EN 332 — área de serviço da Guarda, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis
meses, declaro, no uso da competência que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado
pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter de urgência da expropriação dos bens
imóveis e direitos a eles inerentes necessários à execução da obra da SCUT das Beiras Litoral e Alta — A 25/IP 5-Guarda-Vilar Formoso — sublanço IP 2/EN 332 — área de serviço da Guarda, identificados
no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direitos e ónus que sobre elas incidem, bem como os nomes dos
respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

18 de Agosto de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

Mapa de expropriações

SCUT das Beiras Litoral e Alta — A 25/IP 5-Guarda-Vilar Formoso — Sublanço IP 2/EN 332 — Área de serviço da Guarda

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz e freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela
(em metros
quadrados)Concelho

75 R António Martins. Guarda 18 Norte: António Joaquim Correia 246
Rua de Santa Bárbara Gonçalo Bocas Sul: Júlio Lopes Cardoso
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: Estrada

Poente: Caminho
Bárbara Celeste Martins
Outeiro de São Miguel
6300-000 Arrifana Grd

Deolinda Augusta Martins Alves
Gonçalo Bocas
6300-000 Gonçalo Bocas

Luis Manuel Martins Dinis

Manuel dos Anjos Martins
Beira - Moçambique

Maria da Conceição Martins Monteiro
Rua Bartolomeu da Costa, 1 R/c Dto
1170-000 Lisboa

Maria da Paixão Martins
Rua Inácio de Sousa, 12 - 3º Dto
1500-000 Lisboa

76 A Maria Otília Alpendre Guarda 24 Norte: 1297
Travessa Rua das Videiras Gonçalo Bocas Sul:
6300-120 Gonçalo Bocas Nascente:

Poente:

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 173
—

 8 de Setem
bro de 2005

13
236-(3)

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz e freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela
(em metros
quadrados)Concelho

Isabel Matilde Alpendre Correia
Rua de Sendim, 1013 - 2º esq.
4450-274 Matosinhos

Alda Maria Alpendre Correia Marujo
Rua de Aurélio Granada Escudeiro
6005-000 Alcains

Serafina Alpendre Correia Ferreiras
Bairro do Pinheiro, R. Carolina Beatriz Ângelo, lote 79
6300-562 Guarda

Manuel Abílio Alpendre Correia
5 Briana CT E. Moriches Ny 11940 - USA

Francisco Fernando Alpendre Correia
Copeiro - Paão
3090-493 Copeiro

Lídia Guiomar Alpendre Correia
Rua Nuno de Montemor, 68
6320-386 Sabugal

Maria da Conceição Alpendre Correia
Rua da Casa do Povo
6300-120 Gonçalo Bocas

Catarina Alexandra Correia Monteiro
Rua Nuno de Montemor, 68
6320-386 Sabugal

Maria João Correia Monteiro
Rua Nuno de Montemor, 68
6320-386 Sabugal

José Alpendre Correia
Pfersee Greiffstr. 7-8500 Avesburg-Deutschland-Alemanha

Helena Paula Alpendre Correia
Travessa das Videiras
6300-120 Gonçalo Bocas

Ana Alpendre Correia da Cruz
2, Square - Sainte Clotilde 92210 St Cloud - France

Abraão Alpendre Correia
Po Box 112 Farmingville, Ny 11738

Vítor Alpendre Correia
23 Impasse Du Mas Nevf - 87100 Limoges - France

Lucília de Jesus Alpendre Correia
2 Alma Ave Sel-Den, Ny 11784 - USA

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 173
—

8 de Setem
bro de 2005

13
236-(4)

76 B Odete de Oliveira Guarda 29 Norte: José Quitério 220
Av. De São José, Lote 1 - 2º A Gonçalo Bocas Sul: Caminho
2685-109 Sacavém Nascente: Joaquim Marques

Poente: António Joaquim Correia
Paulo Alexandre de Oliveira
Av. São José, Lote 1 - 2º A
2685-108 Sacavém

76 C Maria de Lurdes Pereira Monteiro Guarda 28 Norte: Caminho 3805
Rua do Centro de Dia Gonçalo Bocas Sul: António Dias Ferreira
6300-120 Gonçalo Bocas Nascente: Caminho

Poente: António Joaquim Correia
José Inácio Pereira Monteiro
Gonçalo Bocas
6300-000 Gonçalo Bocas

76 D Paulo Jorge Martins Marques Guarda 30 Norte: José Quitério 2194
Rua do Ó, Nº 321 A Gonçalo Bocas Sul: Caminho
1070-189 Lisboa Nascente: Caminho

Poente: Herdº de Valentim Joaquim

76 E Amaro da Paixão Firmino Guarda 47 Norte: Caminho 356
Largo de São Pedro, 9 1º Gonçalo Bocas Sul: Caminho
6300-755 Guarda Nascente: António Rafael Monteiro

Poente: António Rafael Monteiro

76 F Manuel Martins da Silva Guarda 31 Norte: Caminho 9272
Rua do Centro de Dia Gonçalo Bocas Sul: Júlio Marques
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: Duarte José Marques e outro

Poente: Caminho

76 G António Martins. Guarda 503 Norte: José Rafael Monteiro 485
Rua de Santa Bárbara Jarmelo Sul: Caminho
6300-000 Gonçalo Bocas (S.Miguel) Nascente: Joaquim Marques

Poente: Caminho

76 H António Marques.. Guarda 45 Norte: Celinio Manuel Marques 1834
E.N. 16 Gonçalo Bocas Sul: Conceição Martins
6360-120 Prados Nascente: Manuel João Antunes

Poente: Celinio Manuel Marques

76 I Albertina Pereira Antunes Macedo Guarda 46 Norte: Celinio Manuel Marques 1420
Rua da Boaesperança, lote 1 - r/c frente Gonçalo Bocas Sul: Conceição Martins
6300-522 Guarda Nascente: Duarte José Marques

Poente: Abílio Alves
Rui Pedro Antunes Macedo
Av. Carapalha, 26 - 6º esq
6000-320 Castelo Branco

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz e freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela
(em metros
quadrados)Concelho

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 173
—

 8 de Setem
bro de 2005

13
236-(5)

João David Antunes Macedo
Rua da Boa Esperança, kote 1 - r/c frente - Lameirinhos
6300-522 Guarda

76 J Duarte José Marques Guarda 41 Norte: Caminho 4367
EN 16 Gonçalo Bocas Sul: EN 16
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: Antero Cabral Marques

Poente: Manuel João Antunes

76 K Paulo Jorge Martins Marques Guarda 501 Norte: José de Ascenção Marques 297
Rua do Ó, Nº 321 A Jarmelo Sul: Manuel Lopes Ferreira
1070-189 Lisboa (S.Miguel) Nascente: António Almeida

Poente: José Rafael

76 L Maria dos Anjos Patrício Almeida Guarda 500 Norte: José Joaquim Marques 234
Rua da Igreja Jarmelo Sul: Caminho
6300-000 Guarda (S.Miguel) Nascente: António Marques

Poente: Joaquim Marques

76 M Messias dos Prazeres Guarda Norte: 124
Rua de Liege, 32 - 75008  - Paris Sul:

Nascente:
Poente:

76 N Joaquim Antunes Alves Guarda 508 Norte: Mário Mira Gaia 143
EN 16 Jarmelo Sul: Caminho
6300-120 Gonçalo Bocas (S.Miguel) Nascente: Manuel João Antunes

Poente: Manuel João Antunes

77 A Francisco Manuel Monteiro Silva Guarda 27 Norte: João Rafael Monteiro 3669
Rua Professor Mateus Gonçalo Bocas Sul: Júlio Lopes Cardoso
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: Caminho

Poente: Domingos Pereira

77 R1 Mateus Pereira Guarda 25 Omisso Norte: António Joaquim Correia 1203
Travessa Mestra  Inácio Gonçalo Bocas Sul: Estrada
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: João Rafael Monteiro

Poente: Domingos Martins

77 R2 Maria de Lurdes Pereira Monteiro Guarda 28 Norte: Caminho 4618
Rua do Centro de Dia Gonçalo Bocas Sul: António Dias Ferreira
6300-120 Gonçalo Bocas Nascente: Caminho

Poente: António Joaquim Correia
José Inácio Pereira Monteiro
Gonçalo Bocas
6300-000 Gonçalo Bocas

78 R José Joaquim Ramos Guarda 32 Norte: Celinio Manuel Marques Morgado 923
152 Rue de La Montagne Verte - 67200 Strasbourg - França Gonçalo Bocas Sul: Caminho

Nascente: Manuel Agostinho
Poente: António José

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz e freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela
(em metros
quadrados)Concelho

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 173
—

8 de Setem
bro de 2005

13
236-(6)

78.01 R Francisco Manuel Monteiro Silva Guarda 32 Norte: Celinio Manuel Marques Morgado 1515
Rua Professor Mateus Gonçalo Bocas Sul: Caminho
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: Manuel Agostinho

Poente: António José

79 R Duarte José Marques Guarda 41 Omisso Norte: Caminho 5430
EN 16 Gonçalo Bocas Sul: EN 16
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: Aníbal Gonçalves Pereira

Poente: Domingos Martins

79.01 A Maria Isabel Narcizo Guarda 36 Norte: Manuel Agostinho 1484
Gonçalo Bocas Sul: Caminho

Nascente: David Ferreira
Poente: Pompeu Marques Cabral

79.01 B Maria Isabel Narcizo Guarda Norte: 698
Sul:
Nascente:
Poente:

79.01 R Agostinho Marques Ferreira Guarda 37 Norte: Manuel José Almeida 446
EN 16 - Gonçalo Bocas Gonçalo Bocas Sul: David Ferreira
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: Pompeu Marques Cabral

Poente: Júlio Marques

79.02 A Maria Eliana Pereira Guarda 38 Norte: Manuel José Almeida 876
Rua do Centro de Dia Gonçalo Bocas Sul: Herds. de Manuel da Silva Pina
6300-120 Gonçalo Bocas Nascente: Domingos Martins

Poente: João Narciso
Dulce Helena Ferreira
Rua das Matas
6300-085 Codesseiro

Manuel Joaquim Ferreira
Verdugal
6300-160 Verdugal

José Carlos Ferreira
Sra da Póvoa
6300-070 Pessolta

Rosa Ferreira.
Rua do Forno - Monteiro - Gagos GRD
6300-110 Monteiros

Paulo Luís Ferreira
Rua do Centro de Dia
6300-120 Gonçalo Bocas

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz e freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela
(em metros
quadrados)Concelho

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 173
—

 8 de Setem
bro de 2005

13
236-(7)

79.02 B António Martins Guarda 39 Norte: Manuel José Almeida 1035
Rua de Santa Bárbara Gonçalo Bocas Sul: Herds. Manuel da Silva Pina
6300-000 Gonçalo Bocas Nascente: Duarte José Marques

Poente: David Ferreira
Maria da Conceição Martins Monteiro
Rua Bartolomeu da Costa, 1 R/c Dto
1170-000 Lisboa

Maria de Paixão Martins
Rua Inácio de Sousa, 12 - 3º dtº
1500-347 Lisboa

Deolinda Augusta Martins Alves
Gonçalo Bocas
6300-000 Gonçalo Bocas

Bárbara Celeste Martins
Outeiro de São Miguel
6300-000 Arrifana Grd

Manuel dos Anjos Martins
Beira - Moçambique

79.02 C Joaquim Abílio Martins Pina Guarda 40 Norte: David Ferreira 738
Rua Manuel Roque Gonçalo Bocas Sul: EN 16
6300-120 Gonçalo Bocas Nascente: Duarte José Marques

Poente: António Ferreira
Maria Beatriz Martins Pina Mota Ferreira
Vereda Manuel Santos Lessa, 24
4470-080 Maia

Helena da Conceição Martins Pina Morgado
Rua da Boa Esperança, 14 - c/v esq.
6300-522 Guarda

Carlos Alberto Pina
27 Rue de Chardonnerets Cite Anne Frank Lens 62300 France

Maria Alcina Martins Pina
Brasil

Abel Martins Pina
2 Rue de La Croze - 63800 Cournon D’Auvergne - França

79.02 R Maria dos Anjos Patrício Almeida Guarda Norte: 296
Rua da Igreja Sul:
6300-000 Guarda Nascente:

Poente:

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz e freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela
(em metros
quadrados)Concelho

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 173 — 8 de Setembro de 200513 236-(8)

Despacho n.o 19 493-B/2005 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de
Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP —
Estradas de Portugal, E. P. E., de 21 de Julho de 2005, que aprovou
a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da SCUT das Beiras Litoral e Alta —
A 25/IP 5 Mangualde-Fornos de Algodres — lanço 1 (do quilóme-
tro 0+000 ao quilómetro 13+800) — aditamento n.º 5, tendo agora
o seu início previsto no prazo de seis meses, declaro, no uso da com-
petência que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Pú-
blicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Es-
tatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de
Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e

eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública, com carácter
de urgência, da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles ine-
rentes necessários à execução da obra da SCUT das Beiras Litoral e
Alta — A 25/IP 5 Mangualde-Fornos de Algodres — lanço 1 (do qui-
lómetro 0+000 ao quilómetro 13+800) — aditamento n.º 5, identifi-
cados no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com
os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial
e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos
respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

18 de Agosto de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.